
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 441 del 13-10-2022

 
 

OGGETTO: CUP H24J22000420006 – INTERVENTO DI REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI
INCLUSIVO VIA XXI APRILE GIOCHI INCLUSIVI – DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la presente proposta di assunzione del provvedimento in oggetto, inoltrata tramite sistema telematico
interno in data 11.10.2022 dal Arch. Simone Ferrini inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi Tecnici,
Prot.civile:

Vista la Legge regionale 31 gennaio 2022 n. 3 recante “Iniziative di promozione sociale, culturale e
di aggregazione rivolte alle nuove generazioni”; 
Visto il decreto dirigenziale del Consiglio Regionale n. 106 del 25-02-2021 avente ad oggetto L.R. n.
3-2022 “inniziative di promozione sociale, culturale e di aggregazione rivolte alle nuove generazioni
– Approvazione elenchi Comuni beneficiari per gli ambiti di intervento di cui all’art’2 c. 1, lettere
A,B,C, e D. Trasformazione prenotazini assunte con Decreto dirigenziale n. 232/2022 e assunzione
nuovi impegtni di spesa, in attuazione della L.R 22/2022”.
Dato atto che il Comune di Crespina Lorenzana risulta inserito nell’elenco, allegato “D” delle L.R. n.
3-2022, dei comuni aggiudicatari di contributo concesso ai sensi della L.R. n. 3-2022;
Dato atto che all’interno del territorio comunale risulta in corso di realizzazione l’opera “Lavori di
demolizione ex scuole medie e realizzazione nuova piazza in Crespina” così come rappresentata nel
progetto esecutivo dell’opera approvato con determinazione n.505/2020;
Considerato che il progetto esecutivo dell’opera “Lavori di demolizione ex scuole medie e
realizzazione nuova piazza in Crespina” prevede tra l’altro un’area da destinarsi a parco giochi
attrezzato; 
Effettuata una ricognizione generale dei luoghi;
Considerato che si rende opportuno e necessario provvedere al completamento dell’area, interna
alla piazza suddetta, destinata a parco giochi tramite l’intervento di “Realizzazione parco giochi
inclusivo Via XXI Aprile” al fine di dare completezza all’opera nel suo complesso e implementarne la
fruibilità;
Viste le risorse a disposizione nel PEG relativo all’anno corrente;
Dato atto che con nota del 06.04.2022 veniva incaricato l’Arch.Simone Ferrini, dipendente di questo
ente ed assegnato all’Area n.5, della redazione di specifico progetto esecutivo dell’opera “
Realizzazione parco giochi inclusivo Via XXI Aprile” , da redigere nella forma semplificata di perizia;

Visto il progetto Esecutivo dell’opera “Realizzazione parco giochi inclusivo Via XXI Aprile”,
predisposto dall’Arch. Simone Ferrini dipendente di questo Ente, inquadrato all’interno dell’Area n.5
– LLPP, Servizi tecnici, Protezione civile e composta da:



- Relazione tecnica
- Quadro economico
- Computo metrico estimativo
- Elaborato grafico
per un importo complessivo di intervento pari ad Euro 18.666,00

Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti in vigore;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.95 del 28.12.2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H24J22000420006;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L.
241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;

DETERMINA
Di approvare il progetto Esecutivo per l’esecuzione dell’intervento “Realizzazione parco giochi
inclusivo Via XXI Aprile” redatto dall’ Arch. Simone Ferrini dipendente di questo Ente e costituito
dalla seguente documentazione depositata agli atti di ufficio:

1.

- Relazione tecnica
- Quadro economico
- Computo metrico estimativo
- Elaborato grafico
per un importo complessivo di quadro economico pari ad Euro 18.666,00

Di disporre che il presente atto costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento ed esecuzione dell’appalto dei lavori in oggetto di cui al progetto
Esecutivo così come approvato al punto 1;

2.

Di stabilire che:3.

l’oggetto del contratto è fornitura e posa di attrezzatura così come descritta all'interno degli elaborati
progettuali approvati al punto 1;
il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione di un parco giochi inclusivo;
il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in giorni 60 (giorni) naturali e consecutivi decorrenti
dalla data di consegna dei lavori;
in presenza di ritardi nell’esecuzione dei lavori in parola sarà applicata una penale pari all’uno per
mille giornaliero dell’importo di contratto;
l’ente si avvarrà della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 del codice civile, qualora nei
confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa con
funzioni specifiche relative all’affidamento, alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata
applicata misura cautelare personale o sia stato disposto il rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui
agli articoli 317, 318, 319, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice
penale;



Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è Il sottoscritto dipendente di questo Ente,
Responsabile di Direzione dell’Area n.5 – LLPP, Servizi tecnici, Prot.Civile;

4.

Di nominare Direttore dei lavori e coordinatore in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto l’Arch.
Simone Ferrini dipendente di questo Ente, inquadrato all’interno dell’Area n.5 –LLPP, Servizi tecnici,
Prot.Civile ;

5.

Di stabilire che l’affidamento dell’appalto avverrà mediante ricorso a procedura concorrenziale di cui
all'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.50/2016 s.m.i. in attuazione dell’art.1 comma 2 lett. a) del DL
76/2020;

6.

Di dare atto che il presente atto, costituisce titolo abilitativo dell’opera ai sensi dell’art.7 comma 1 lett.
c) del DPR 380/2001 e s.m.i.;

7.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

8.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 441 del 13-10-2022
 
 

OGGETTO:
CUP H24J22000420006 – INTERVENTO DI REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI
INCLUSIVO VIA XXI APRILE GIOCHI INCLUSIVI – DETERMINA A
CONTRARRE E APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 13-10-2022 e per 15 giorni consecutivi.

13-10-2022 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


